
平成 31 年 3 月 

先 生 各 位 

 
 
 
 

風疹抗体検査に関するご案内 
 

 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて、このたび、風疹抗体の保有率が低い男性（昭和 37 年 4 月 2 日から昭和 54 年 4 月 1 日生まれ）

について、厚労省より原則無料にてワクチン接種を実施する旨が通知されました。そのため、検査実施件数

が大幅に増加することが予想されますが、HI 法につきましては、試薬原料となるガチョウ血球の供給量に限

度があるため、「妊婦検診」および「臨床症状のある方」を優先させていただきたくお願い申し上げます。 

先生方には諸事情をご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 
 
 

記 
 
 
 

《開 始 日》    平成 31 年 4 月 1 日（月）受付分より 

 

《 対 象 項 目 》   

総  合 
検査案内 

検 査 
コード 

検 査 項 目 名 称  検査対象 

P.78 

1597 
風疹ウイルス抗体 血清 
【HI 法】 

妊婦検診および臨床症状のある方を優先 

1602 
風疹ウイルス抗体 IgG 
【EIA 法】 

ワクチン接種に関する抗体価の確認等 

 

 
 

 

 
 

 




